b) Gegenrede, Widerspruch im weitern Sinne: sumitur hic large contradictio pro qualicumque oppositione affirmationis et negationis, 1 perih. 12 d. **contradictorie** = im Sinne oder nach Weise der Gegenrede, des Widerspruchs (vgl. contradictio). — Zu oppositum contradictorie s. opponere.

contradictorius, a, um = a) entgegenredend, widersprechend im engern Sinne des Wortes, d. i. etwas einfach leugnend, was jemand bejaht, bzw. einfach bejahend, was jemand leugnet (vgl. contrarius sub a): haec positio implicat contradictoria, th. I. 10. 5 c; quod est contradictoria esse simul, cg. II. 25; hae duae (sc. propositiones) ‚quidam homo est albus‘ (quae

est particularis affirmativa), ‚nullus homo est albus‘ (quae est universalis negativa) sunt contradictoriae, 1 perih. 11 a; vgl. 1 cael. 27 a; in contradictoriis negatio non plus facit, nisi quod removet affirmationem, 1 perih. 11 d; impossibile est, contradictoria simul esse vera vel falsa, ib. 15 b. — Zu enuntiatio contradictoria s. enuntiatio sub b; zu oppositio c. s. oppositio sub b. — Eine Art der contradictoria in diesem ersten Sinne sind contradictoria absoluta (opp. 3) = die unbedingt oder schlechtweg eine Gegenrede darstellende Dinge; vgl. contradictio.

b) entgegenredend, widersprechend im weitern Sinne (vgl. contradictio sub b): in his, quae sunt vere contradictoriae, semper una est vera, et altera falsa, 1 perih. 12 d.

contrahere = a) zusammenziehen (= congregare): anima quasi in se contracta, th. I. II. 44. 1 ad 3.

b) einengen, einschränken, beschränken, begrenzen (= restringere, coarctare, finire, determinare, vgl. th. I. 44. 2 c; 65. 3 c; 115. 1 c; I. II. 2. 6 c): quae addunt aliquid supra ens, contrahunt ipsum, ib. I. 5. 3 ob. 1; contrahunt ens applicando ens ad aliquam quidditatem, ib. ad 1; bonum non contrahit ens, ib.; per eam eius amplitudo contrahitur, ib. 7. 1 c; materia per formam contrahitur ad determinatam speciem (Art), sicut substantia alicuius speciei per accidens ei adveniens contrahitur ad determinatum modum essendi, ut homo contrahitur per album, ib. 44. 2 c; angeli habent virtutem minus contractam, quam animae, ib. 110. 3 ad 3; vgl. eg. I. 14, 28 u. 93; II. 16 u. 98; III. 22 u. 51; verit. 21. 1 c. — Zu agens contractum s. agens; zu bonum c. s. bonus sub c; zu differentia c. s. differentia; zu dispositio c. s. in partem c. s. dispositio sub d; zu forma c. s. forma sub b; zu principium c. s. principium; zu virtus c. s. virtus sub a.

c) sich zuziehen, annehmen, erwerben: illud proprie contrahitur, quod ex necessitate alio tracto trahitur, 3 sent. 15. 1. 3 c; vgl. ib. ad 4; et rubiginem contrahere, th. I. 76. 5 ad 1; ex naturali generatione contrahitur quaedam propinquitas, ib. 92. 2 ad 3; quod ab ipso peccatum contraherent, ib. 100. 2 ad 1; vgl. ib. 117. 3 ad 2; non contrahitur irregularitas, ib. I. II. 20. 5 ob. 4; vgl. ib. 81. 2 ob. 3; in verbo contrahendi intellegitur ordo effectus ad causam, ut scilicet illud dicatur contrahi, quod simul cum sua causa ex necessitate trahitur, ib. III. 14. 3 c; vgl. eg. IV. 50. — Zu malitia contracta s. malitia sub c.

d) abschließen, eingehen: in gradu prohibito contrahunt matrimonium, th. II. II. 63. 2 ob. 2; qui non contrahunt matrimonium, ib. III. 65. 4 ad 3; vgl. 4 sent. 34. 1. 1 c.

contrapassio = Vergeltung, Entgelt, gleichbedeutend mit contrapassum (s. d. A.): si non fit talis contrapassio, homines non communicabunt res suas invicem, 5 eth. 9 e.

contrapassum = entsprechende Vergeltung, schuldige Genugthuung, gebührender Schadenersatz, gerechtes Entgelt, das aristotelische ἀντιπεπονητός (vgl. Aristoteles: Eth. Nic. V. 8, 1132. b. 21): hoc, quod dicitur contrapassum, importat (bedeutet) aequalem recompensationem passionis ad actionem praecedentem. Quod quidem propriissime dicitur in passionibus et actionibus iniuriosis, quibus aliquis personam proximi laedit, puta (z. B.) si percutit, quod repercutiatur. . . . Et quia etiam auferre rem alterius est quoddam iniustum facere, ideo secundo etiam in his dicitur contrapassum, prout scilicet aliquis, qui damnum intulit, in re sua etiam ipse damnificatur. . . .

Tertio vero transfertur nomen contrapassi ad voluntarias commutationes (s. d. A. sub b), in quibus utriusque est actio et passio, sed voluntarium dimittit de ratione passionis, th. II. II. 61. 4 c; vgl. 4 sent. 15. 1. 2 a; 5 eth. 8 a — i.

contrarie = nach Weise oder im Sinne des konträren Gegensatzes; vgl. contrarius sub a. — Zu oppositum contrarie s. opponere.

contrarietas = a) diametraler Gegensatz, schnurstrackes oder gerades Gegenteil, d. i. der weiteste Abstand zweier Dinge innerhalb derselben Art (vgl. contrarius sub a): super hanc remotionem (non omnis homo est albus) addit haec enuntiatio ‚nullus homo est albus‘ totalem remotionem, quae est extrema distantia a primo, quod pertinet ad rationem contrarietatis, et ideo convenienter hanc oppositionem dicit contrarietatem, 1 perih. 10 c; oportet quod, in quocumque genere invenitur contrarietas, inveniatur duo termini maxime distantes, inter quos cadunt omnia, quae sunt illius generis, 5 phys. 3 b; vgl. 4 met. 3 b; 10 met. 5 a u. b; non enim attenditur contrarietas inter duos terminos secundum lineam circularem, quaecumque pars sit circumferentiae, sed secundum diametrum, 8 phys. 19 a; contrarietas, ut philosophi docent, est differentia secundum formam, eg. IV. 24; vgl. 5 phys. 8 e u. g; 1 cael. 8 h; 10 met. 11 b; contrarietas enim est ex differentiis determinantibus et contrahentibus genus, eg. III. 82. — Zu oppositio contrarietatis s. secundum c. s. oppositio sub b; zu oppositum ut c. s. opponere. — Als Arten der contrarietas gehören hierher: 1. contrarietas enuntiationum, c. opinionum und c. rerum (1 perih. 10 e u. 11 c) = der diametrale Gegensatz zwischen zwei Behauptungen, der zwischen zwei Meinungen und der zwischen zwei Dingen. 2. c. immediata und c. quae nata est habere medium (somno 1 c; 10 met. 6 d) = der diametrale Gegensatz, welcher kein Mittelglied, und derjenige, welcher ein solches von Natur aus zulässt. 3. c. in motu s. motus (th. I. II. 23. 2 c; eg. III. 23; 5 phys. 8 g) = der diametrale Gegensatz der Bewegung. 4. c. in mutationibus s. mutationum (th. I. II. 23. 2 c; 5 phys. 8 g u. i) = der diametrale Gegensatz in den Veränderungen. 5. c. in passionibus, s. c. passio sub c. 6. c. loci, s. locus sub a. 7. c. motus, s. c. in motu. 8. c. mutationum, s. c. in mutationibus. 9. c. opinionum, s. c. enuntiationum. 10. c. quae est secundum actum und c. quae est secundum potentiam (10 met. 12 a) = der diametrale Gegensatz zwischen zwei in Wirklichkeit und der zwischen zwei der Möglichkeit nach existierenden Dingen. 11. c. quae est secundum potentiam, s. c. quae est secundum actum. 12. c. quae nata est habere medium, s. c. immediata. 13. c. rerum, s. c. enuntiationum. 14. c. secundum accessum et recessum ab eodem termino und c. terminorum (th. I. II. 23. 2 c) = der diametrale Gegensatz gemäß dem Hinstreben zu und dem Wegstreben von demselben Terminus und der zwischen zwei verschiedenen Termini. 15. c. terminorum, s. c. secundum accessum et recessum ab eodem termino. — Non est contrarietas medii ad extrema (10 met. 7 g) = zu den beiden Gliedern eines diametralen Gegensatzes bildet das zwischen ihnen liegende Mittelglied nicht diesen Gegensatz.

b) Gegensatz, Gegenteil: accipit hic contrarietatem large, secundum quod includit etiam privationem, 5 phys. 4 g; vgl. 2 cael. 15 b; 3 meteor. 6 f ad 3. — Zu materia contrarietati subiecta et non subiecta s. materia sub c. — Arten der contrarietas, welche hierher gehören, sind: 1. contrarietas directa (th. I. II. 32. 7 c; 8 phys. 15 f) = der gerade oder schnurstracke Gegensatz; vgl. 5 phys. 5 c; 8 phys. 19 a. 2. c. perfecta

(cg. III. 82) = der vollkommene oder vollendete Gegensatz, der Sache nach identisch mit c. directa; vgl. 10 met. 5 b u. c. 3. c. prima (th. I. 48. 1 ad 1; 1 phys. 11 d; 3 phys. 1 e; 1 gener. 10 f; 10 met. 6 a—c) = der erste Gegensatz, derjenige nämlich, welcher zwischen dem habitus und der Privation obwaltet und erster genannt wird, quia scilicet in omnibus contrariis salvatur, cum semper unum contrariorum sit imperfectum respectu alterius, ut nigrum respectu albi et amarum respectu dulcis, th. I. 48. 1 ad 1. 4. c. tangibilis (2 gener. 2 d) = der tastbare oder durch den Tastsinn wahrnehmbare Gegensatz. — Contrarietatis principium est oppositio privationis et habitus, s. habitus sub b. Prima contrarietas est habitus et privatio, s. dass. Principium contrarietatis est privatio et habitus, s. dass. Privatio et habitus est prima contrarietas, quae in omnibus salvatur, s. dass.; vgl. oben c. prima.

contrarius, a, um = a) diametral entgegengesetzt, schnurstrack entgegengesetzt, gerade entgegengesetzt, das aristotelische ἀντιθέμενος; τὸ κατὰ διάμετρον (De caelo I. 8, 277. a. 23 sq.; vgl. Meteor. II. 6, 363. a. 33 sq.), d. i. dasjenige, was innerhalb derselben Art am meisten von einander absteht: contraria sunt, quae maxime differunt, th. I. 77. 3 ob. 2; vgl. ib. I. II. 45. 1 c; 53. 1 c; contraria sunt, quae maxime distant in eodem genere, ib. II. II. 21. 3 ad 2; contrarium magis distat a suo contrario, quam simplex eius negatio, sicut nigrum plus distat ab albo, quam simpliciter non album, omne enim nigrum est non-album, sed non convertitur (s. d. A. sub a), ib. 79. 4 c; vgl. 1 perih. 10 c; universalis affirmativa et universalis negativa sunt contrariae, sicut 'omnis homo est iustus, nullus homo est iustus', quia scilicet universalis negativa non solum removet universalem affirmativam, sed etiam designat extremam distantiam, inquantum negat totum, quod affirmatio ponit, et hoc pertinet ad rationem contrarietatis, 1 perih. 11 b; contraria enim sunt, quae maxime distant. Maxima autem distantia inter duos terminos non mensuratur secundum lineam circularem, sed secundum lineam rectam; possunt enim inter duo puncta infinitae lineae curvae describi, sed non nisi una linea recta, id autem, quod est unum, est mensura in quolibet genere, 8 phys. 19 a; vgl. 1 cael. 8 f; 2 meteor. 11 b; ad hoc, quod aliqua diversa sint contraria, duo requiruntur. Quorum unum est, quod sint nata aequaliter esse in eodem subiecto, vel proximo vel saltem remoto; calor enim contrariatur frigori, quod tamen non est natum (s. d. A.) esse in igne, sed est natum esse in materia ignis, quae est primum subiectum. Secundo requiritur, quod diversa, quae sunt contraria, non possunt esse simul, sed mutuo se expellant. Unde album et nigrum, secundum quod sunt in materia, sunt contraria mutuo se expellentia, secundum tamen quod sunt in intellectu, non habent contrarietatem, sed sunt simul, quinimmo unum eorum cognoscitur per aliud, 2 cael. 10 b; semper alterum contrariorum est cum defectu et privatione quadam respectu alterius, 1 gener. 8 c; vgl. 10 met. 5 f. — Zu differentia contraria s. differentia; zu enuntiatio c. s. enuntiatio sub b; zu fieri ex c. s. fieri; zu forma c. s. forma sub b; zu oppositum ut c. s. opponere; zu oppositio c. s. oppositio sub b; zu oppositum ut c. s. opponere; zu species c. s. species sub h. — Arten der contraria in diesem ersten Sinne sind: 1. contraria immediata und c. mediata (1 anal. 5 d; mal. 2. 5 a) = das diametral Entgegengesetzte, welches kein Mittelglied, und dasjenige, welches wohl ein solches zulässt (quorundam contrariorum est medium et quorundam non. Inter bonum enim et malum medium est; est enim aliquis homo neque bonus neque malus. . .

Sed par et impar in numeris non habent medium, quia numerus dicitur impar ex hoc, quod quocumque modo caret paritate, 10 met. 6 h; vgl. ib. c u. 9 a—i). 2. c. in mente und c. in rerum natura (th. I. II. 35. 5 ad 2) = das in Gedanken und das in der Wirklichkeit der Dinge diametral Entgegengesetzte. 3. c. in rerum natura, s. c. in mente. 4. c. mediata, s. c. immediata. 5. c. posteriora und c. priora (1 phys. 10 d u. 11 f) = das spätere und das frühere diametral Entgegengesetzte. 6. c. prima (ib. 10 b u. 11 f; 10 met. 6 b) = das erste diametral Entgegengesetzte (quaedam contraria sunt, quae ex aliis contrariis causantur, sicut dulce et amarum causantur ex humido et sicco et calido et frigido. Sic autem non est procedere in infinitum, sed est devenire ad aliqua contraria, quae non causantur ex aliis contrariis, et haec vocat prima contraria, 1 phys. 10 b). 7. c. primo s. principaliter und c. secundo s. secundo modo (5 met. 12 g u. h; 10 met. 5 c u. 6 b) = das zuerst und hauptsächlich und das in zweiter Linie diametral Entgegengesetzte (secundario modo dicuntur contraria propter hoc, quod habent habitudinem ad ea, quae principaliter sunt contraria, 5 met. 12 h). 8. c. principaliter, s. c. primo. 9. c. priora, s. c. posteriora. 10. c. secundo s. secundo modo, s. c. primo. 11. c. secundum formam s. speciem und c. secundum locum (5 phys. 5 c; 2 meteor. 11 b u. c) = das der Form oder Art nach und das dem Orte nach diametral Entgegengesetzte (contraria secundum locum sunt, quae maxime distant secundum locum, sicut contraria secundum speciem id est formam dicuntur, quae maxime distant secundum formam. Contraria enim sunt, quae maxime distant in eodem genere. Non tamen est intellegendum, quod contraria secundum formam distent proprie id est distantia locali, sed ideo dicuntur maxime distare, quia sunt maxime dissimilia naturaliter. Maxime autem distant secundum locum, quae distant secundum diametrum, id est quae sunt extrema unius lineae rectae diametralis, ad invicem contraposita, sicut est illa distantia lineae rectae, quae transit per centrum horizontis, 2 meteor. 11 b). 12. c. secundum formam generis und c. secundum formam speciei (th. I. II. 35. 4 c; 10 met. 11 b) = das nach der Form oder nach dem Wesen seiner Gattung (sicut virtus et vitium, th. I. II. 35. 4 c) und das nach der Form oder nach dem Wesen seiner Art diametral Entgegengesetzte (sicut iustitia et iniustitia, ib.). 13. c. secundum formam speciei, s. c. secundum formam generis. 14. c. secundum locum, s. c. secundum formam. 15. c. secundum speciem, s. dass. — Contraria iuxta se posita magis elucescunt (th. I. II. 42. 5 ad 3; 48. 3 ob. 3; 4 sent. 50. 2. 4. 1 c) = diametral Entgegengesetztes wird klarer und bestimmter erkannt, wenn es einander gegenübergestellt ist. Contraria mutuo se expellunt (1 perib. 11 c; 2 cael. 10 b; cg. II. 55) = diametral Entgegengesetztes vertreibt sich gegenseitig. Contraria nata sunt terti circa idem (4 phys. 14 h; vgl. 5 phys. 3 g; 2 cael. 10 b; 5 met. 12 g) = diametral Entgegengesetztes ist von Natur aus geeignet, ein und dem nämlichen Subjekte zuzukommen, quando subiectum aequaliter se habet ad utrumque contrariorum, th. II. II. 24. 10 ad 1. Contrariorum eadem est scientia (ib. I. 75. 6 c; 1 anal. 15 f; 8 phys. 2 c; 4 met. 3 b; 10 met. 5 f; 11 met. 3 e) = über diametral Entgegengesetztes handelt eine und die nämliche Wissenschaft. Nihil prohibet contraria eidem inesse non secundum idem (th. III. 46. 8 ad 1) = nach verschiedenen Beziehungen kann diametral Entgegengesetztes einem und dem nämlichen Subjekte zukommen. Non convenit plura esse contraria uni (10 met. 5 d u. e) = einem und dem

nämlichen kann nicht mehreres zugleich diametral entgegengesetzt sein. Rationes contrariorum in intellectu non sunt contrariae (th. I. 75. 6 c; I. perih. 10 e; 2 cael. 10 b) = die Wesenheiten diametral entgegengesetzter Dinge sind in der Vernunft nicht einander diametral entgegengesetzt. Unum contrariorum est quodammodo ratio alterius (th. I. 77. 3 ad 2; I. II. 35. 5 c; 54. 2 ad 1; 10 met. 4 b u. 6 g) = von zwei diametral entgegengesetzten Dingen ist der Begriff des einen gewissermaßen auch der des andern, insofern das eine mittels des andern definiert wird, und dies ist möglich, cum se habeant sicut perfectum et imperfectum, th. I. 77. 3 ad 2; vgl. ib. 48. 1 ad 1; 3 phys. 1 e. Utrumque contrariorum est natura quaedam (cg. III. 8; vgl. 1 gener. 8 c) = von zwei diametral entgegengesetzten Dingen ist jedes ein Naturding d. i. etwas Positives.

b) entgegengesetzt, d. i. am meisten von einander abstehend: quies est contraria motui, 5 phys. 4 g; alio modo accipiuntur contraria, prout extendunt se ad principia opposita, sicut forma et privatio interdum dicuntur contraria, 3 meteor. 6 f ad 3; vgl. 10 met. 5 f. — Alle Arten des contrarium gehören hierher: contrarium proprium s. proprie s. vere und c. improprium (5 met. 12 g) = das eigentliche oder wahre und das uneigentliche diametral Entgegengesetzte.

contritio = a) Zerreibung, Zermalmung: inter fractionem et comminutionem sive contritionem in rebus materialibus, 4 sent. 17. 2. 1. 1 c; vgl. ib. 2. 1 c; per quamdam contritionem sive confricationem aëris, 2 cael. 10 d; vgl. ib. e.

b) Zerknirschung des Herzens, vollkommene Reue: videtur, quod contritio non sit ‚dolor pro peccatis assumptus cum proposito confitendi et satisfaciendi‘, ut quidam definiunt, 4 sent. 17. 2. 1. 1 ob. 1; vgl. ib. ad 1; quia ad dimissionem peccati requiritur, quod homo totaliter affectum peccati dimittat, per quem quamdam continuitatem et soliditatem in sensu suo habebat, ideo actus ille, quo peccatum remittitur, contritio dicitur per similitudinem. In qua quidem contritione plura possunt considerari, scilicet ipsa substantia actus, modus agendi, principium et effectus. Et secundum hoc de contritione inveniuntur diversae definitiones traditae. Quantum enim ad ipsam substantiam actus datur praedicta definitio; et quia actus contritionis est actus virtutis, et est pars poenitentiae sacramenti, ideo manifestatur in praedicta definitione, inquantum est actus virtutis, per hoc, quod ponitur genus ipsius, scilicet ‚dolor‘, et obiectum in hoc, quod dicitur ‚pro peccatis‘, et electio, quae requiritur ad actum virtutis, in hoc, quod dicitur ‚assumptus‘, sed inquantum est pars sacramenti, per hoc, quod tangitur ordo ipsius ad alias partes, cum dicitur ‚cum proposito confitendi‘ etc. Alia etiam definitio invenitur, quae definit contritionem, secundum quod est actus virtutis tantum, sed additur ad praedictam definitionem differentia contrahens ipsam ad specialem virtutem, scilicet poenitentiam. Dicit enim, quod contritio est dolor voluntarius semper pro peccato puniens in se, quod dolet se commisisse. In hoc enim, quod additur ‚puniens‘, ad specialem virtutem contrahitur . . . Alia autem definitio invenitur Isidori, quae talis est, contritio est compunctio et humilitas mentis cum lacrimia, veniens de recordatione peccati et timore iudicii. Et haec quidem tangit rationem nominis in hoc, quod dicit ‚humilitas mentis‘, quia, sicut per superbiam aliquis in suo sensu rigidus redditur, ita per hoc, quod a sensu suo contritus recedit, humiliatur; tangit etiam modum exteriorum in hoc, quod dicit ‚cum lacrimis‘, et principium contritionis in hoc, quod dicit ‚veniens de recordatione peccati et